(produção, difusão, fruição e formação) nas Artes Cênicas 
na Bahia.

1.2 
O vencedor da Seleção, a título de apoio financeiro, pelo 
instrumento Termo de Execução Cultural, firmará com 
o TCA/FUNCEB um contrato de co-produção visando à 
consecução do objeto descrito no subitem 1.1 no valor de 
R$650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).

1.2.1
O pagamento do valor de R$650.000,00 (seiscentos e 
cinquenta mil reais) será realizado em 03 (três) parcelas:
• 1º parcela – até 08 dias úteis após a assinatura do Termo 
de Execução Cultural;
• 2º parcela -  até 08 dias úteis após o início dos ensaios;
• 3º parcela – até 08 dias úteis após a primeira apresentação.

[...]

2.719.0.363.700317.00.00.00 - Transf. Pol Nac. 
Aldir Blanc Foment. Cultur. /Tr. Outr. Rec. União-
EA  143992022-PNAB2 /1.719.0.163.700317.00.00.00 
- Transf. Pol Nac. Aldir Blanc Foment. Cultur. / Tr. 
Outr. Rec. União-EA 143992022-PNAB2/Região: 
9900 - ESTADO

Valor Total (R$): R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)

Projeto/Atividade: 13.392.406.3345 – Desenvolvimento de Ações da 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura

2.1
Poderão se inscrever qualquer Agente Cultural com 
residência ou estabelecimento no Estado da Bahia há 
pelo menos 03 (três) anos, contados do prazo final para

[...]

e cinquenta mil) em conta bancária cujo comprovante foi apresentado na etapa 
de habilitação deste Edital, em 03 (três) parcelas, em conformidade com o item 
4 do Termo de Execução Cultural (TEC) – Anexo VIII , que prevê o seguinte 
parcelamento:

9.3.1
Primeira parcela – R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)  em até 08 
(oito) dias úteis após a assinatura do contrato;

9.3.2
Segunda parcela - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)  em até 08 (oito) dias 
úteis após o início dos ensaios, mediante a apresentação de Relatório Parcial de 
Execução de Objeto circunstanciado conforme o item 10;

[...]

a articulação com os espaços culturais destinados às apresentações, será de 
responsabilidade do agente cultural. 

3.	 RECURSOS DO EDITAL: O valor total disponível para este Edital é de R$ 
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), a serem pagos em 03 (três) parcelas:

1ª parcela – R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);
2ª parcela – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);
3ª parcela – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

ANEXO II – CRONOGRAMA

Anúncio do Edital
04 de março de 2026 (Aniversário do 
TCA)

Publicação do Edital 05 de março de 2026

Plantão Tira-dúvidas

[...]

disciplinando as regras aplicáveis à autorização de uso que se pretende promover.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1. O presente instrumento tem por objeto a utilização, pelo COMPROMISSADO, da 
Sala do  Coro do Teatro Castro Alves, situado no Campo Grande - Salvador (BA), 
com capacidade de  176 (cento e setenta e seis) participantes, para a realização 
exclusiva do espetáculo  “XXXXXXXXXXX”, no dia xx de xxxxxxxxx de 2026, das xx 
às xx horas. O acesso do público  será com venda de ingressos no valor de R$ xx,00 
(xxxxx xxxxx) a inteira e R$ xx,00 (xxxx  xxxx) a meia.

[...]

Para comercialização e/ou propaganda de produtos nas dependências do 
TCA, é necessária prévia autorização junto à Direção, sendo proibidas vendas e 
exibição de bebidas alcoólicas e cigarros; 
6.1.11. Respeitar o limite máximo disponível da lotação da Sala do Coro de 176 (cento 
e setenta  e seis) lugares e eventual limite imposto por atos do Poder Público (o 
que for mais restritivo)  para fins de enfrentamento de questões sanitárias ou de 
segurança; 
6.1.12. Desocupar os camarins até 01(uma) hora após o final do espetáculo; 
6.1.13. Retirar todo material de produção das dependências do TCA imediatamente